
 

ESTADO DE SERGIPE 

Prefeitura Municipal de Itabaiana 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PLANO MUNICIPAL DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E 

ESGOTAMENTO SANITÁRIO (PMAE) DE ITABAIANA  

 

 

 

 

 

 

 

 

Junho de 2015 



 

ESTADO DE SERGIPE 

Prefeitura Municipal de Itabaiana 

Página 5 de 250 
 

Sumário 

APRESENTAÇÃO ...................................................................................................... 8 

1 INTRODUÇÃO .................................................................................................... 9 

2 METODOLOGIA ............................................................................................... 11 

3 CARACTERIZAÇÃO FÍSICA ............................................................................. 12 
[...]
sistema de água. Esta meta deve ser de 12 anos para efetivação deste arranjo 

(correspondente ao ano 2026). 

Neste estudo subdividiu-se a região da sede municipal de Itabaiana em onze bacias 

de esgotamento sanitário, que podem ser visualizadas no Mapa 06 anexo. Esta 

divisão baseou-se na topografia local e na disposição da malha urbana. O Quadro 

16.1 mostra a área correspondente a cada bacia de esgotamento sanitário. 

Quadro 16.1: Áreas das bacias de esgotamento sanitário 

Bacia Área (hectares) 

A 207,42 

B 625,38 

C 192,66 

D 38,21 

E 469,91 

F 236,83 

G 185,62 

H 21,48 

I 16,05 

J 602,95 

K 33,18 

Total 2.629,69 

Fonte: Prefeitura de Itabaiana. 



 

ESTADO DE SERGIPE 

Prefeitura Municipal de Itabaiana 

 

No arranjo espacial do sistema nota-se que a jusante das bacias é proposta uma 

estação elevatória de esgoto, que irá recalcar o efluente para outros coletores-tronco 

de outras bacias ou mesmo para outras estações elevatórias, em direção à estação 

de tratamento de esgotos (cujas obras, paralisadas, deverão ser concluídas 

admitindo-se eventuais ajustes do projeto original). Nesta proposta, as estações de 

tratamento de esgotos isoladas que existem nos conjuntos habitacionais 

recentemente implantados deverão ser desativadas, com a incorporação dos 

efluentes provenientes desses conjuntos ao novo sistema. 

16.2 ESTUDOS DE CONTRIBUIÇÕES 

16.2.1 DEFINIÇÃO DAS POPULAÇÕES POR BACIA DE ESGOTAMENTO 

SANITÁRIO 

Para propor alterações no sistema de esgotamento sanitário da região, necessita-se 

previamente saber informações sobre as vazões a serem trabalhadas. Assim, é 

importante saber a população residente da localidade juntamente com a sua projeção 

até o cenário de final de plano, uma vez que o sistema deve atender a anos 

posteriores em consonância com o crescimento urbano. 

Deste modo, tomando como premissa a existência de censos realizados para 

averiguar a população no município, este trabalho parte da utilização de dados do 

censo do IBGE relativo ao ano 2010 para realizar as projeções. Como metodologia 

deste estudo, utilizou-se o mapa relativo aos setores censitários do IBGE, que foi 

sobreposto ao mapa das delimitações de bacia através de uso de geoprocessamento, 

num procedimento análogo ao descrito no capítulo anterior.  

A população residente em cada bacia nos anos 2015 e 2049 foi calculada como 

indicado no Quadro 16.2 a seguir. 

Quadro 16.2: Populações previstas por bacia de esgotamento 

Bacia 
 População (hab) 

2010 2015 2049 

A 585 640 1.027 



 

ESTADO DE SERGIPE 

Prefeitura Municipal de Itabaiana 

215 
 

Bacia 
 População (hab) 

2010 2015 2049 

B 6.812 7.449 11.954 

C 17.350 18.973 30.447 

D 2.441 2.669 4.284 

E 6.929 7.577 12.160 

F 1.997 2.184 3.505 

G 1.077 1.178 1.890 

H 21 23 37 

I 505 552 886 

J 21.823 23.864 38.297 

K 303 331 532 

Total 59.843 65.440 105.018 

Fonte: Prefeitura de Itabaiana. 

Estima-se atualmente que apenas cerca de 22,3% da população de Itabaiana possui 

coleta de esgoto. Este estudo prevê que em 2026 seja atingida a chamada 

“universalização” do serviço público de coleta e tratamento de esgotamento sanitário 

e, portanto, nos anos conseguintes apenas haja ampliação do sistema conforme 

houver crescimento da população, concomitantemente. 

A seguir, no Quadro 16.3, expõe-se quadro com a previsão de população a ser 

atendida em início e fim de plano por bacia.  

Quadro 16.3: Populações atendidas por bacia de esgotamento 



 

ESTADO DE SERGIPE 

Prefeitura Municipal de Itabaiana 

 

Bacia 
População atendida (hab) 

2015 2049 

A 666 1.027 

B 94 11.954 

C 9.485 30.447 

D 0 4.284 

E 2.331 12.160 

F 0 3.505 

G 0 1.890 

H 0 37 

I 0 886 

J 2.031 38.297 

K 0 532 

Total 14.607 105.018 

Fonte: Prefeitura de Itabaiana. 

16.2.2 CÁLCULO DAS VAZÕES MÁXIMAS HORÁRIAS 

O cálculo das vazões dos efluentes leva em consideração o consumo per capita de 

água na região, ou seja, para cálculo de vazão máxima horária para 

dimensionamento do sistema ateve-se a um consumo de 101,3 /hab.dia em 2015 e 

175 l/hab.dia em 2049, que são, respectivamente, os anos de início e fim de plano.  

Para cálculo das vazões máximas horárias de esgoto utilizou-se a seguinte equação: 

86400

21 KKrcP
Qmáxima


  

Em que: 

 Qmáxima: vazão máxima horária do sistema, em metros cúbicos por segundo;  



 

ESTADO DE SERGIPE 

Prefeitura Municipal de Itabaiana 

217 
 

 P: população atendida, em habitantes; 

 c: consumo per capita, em litros por habitante por dia; 

 r: coeficiente de retorno, equivalente a 0,80; 

 K1: coeficiente de majoração diário, equivalente a 1,20; 

 K2: coeficiente de majoração horário, equivalente a 1,50. 

Em sequência expõe-se o Quadro 16.4, com as vazões máximas horárias calculadas 

para cada localidade e a respectiva população a ser atendida. 

Quadro 16.4: Populações e vazões máximas horárias de esgoto das bacias de 

esgotamento sanitário 

Bacia 
População atendida (hab) Vazão máxima horária de esgoto (l/s) 

2015 2049 2015 2049 

A 666 1.027 1,12 2,99 

B 94 11.954 0,16 34,87 

C 9.485 30.447 16,01 88,80 

D 0 4.284 0,00 12,49 

E 2.331 12.160 3,94 35,47 

F 0 3.505 0,00 10,22 

G 0 1.890 0,00 5,51 

H 0 37 0,00 0,11 

I 0 886 0,00 2,58 

J 2.031 38.297 3,43 111,70 

K 0 532 0,00 1,55 

Total 14.607 105.018 24,66 306,30 

Fonte: Prefeitura de Itabaiana. 



 

ESTADO DE SERGIPE 

Prefeitura Municipal de Itabaiana 

 

Consideram-se também as vazões referentes à parcela que infiltra nas redes 

coletoras, calculadas a partir da multiplicação da extensão de rede por uma taxa de 

infiltração, que equivale a 0,002 l/s.m.  

Para determinação das vazões de infiltração atuais (ano 2015), a extensão de rede 

foi calculada em função das áreas demarcadas no Mapa 06 anexo, representativas 

dos locais onde já se dispõe de redes coletoras. Sobre essas áreas aplicou-se uma 

taxa média de 125 metros de rede coletora por hectare. Para final de plano, adotou-

se a área total de cada bacia de esgotamento multiplicada por essa mesma taxa. O 

Quadro 16.5 em sequência explana a extensão de rede correspondente a cada bacia 

nos anos 2015 e 2049 e a vazão de infiltração. 

Quadro 16.5: Extensão e vazões de infiltração por bacia de esgotamento sanitário 

Bacia 
Extensão de rede (m) Vazão de infiltração (l/s) 

2015 2049 2015 2049 

A 792,80 25.927,69 0,16 5,19 

B 1073,71 78.172,59 0,21 15,63 

C 13166,04 24.083,10 2,63 4,82 

D 0,00 4.775,82 0,00 0,96 

E 2524,96 58.738,50 0,50 11,75 

F 0,00 29.603,64 0,00 5,92 

G 0,00 23.201,98 0,00 4,64 

H 0,00 2.685,01 0,00 0,54 

I 0,00 2.006,14 0,00 0,40 

J 7014,26 75.369,08 1,40 15,07 

K 0,00 4.147,17 0,00 0,83 

Total 24.571,78 328.710,72 4,91 65,74 



 

ESTADO DE SERGIPE 

Prefeitura Municipal de Itabaiana 

219 
 

Fonte: Prefeitura de Itabaiana. 

Em resumo, as vazões de projeto (vazões máximas horárias totais) são resultado da 

somatória entre as vazões máximas horárias e as vazões de infiltração, como 

apresenta o Quadro 16.6 a seguir. 

Quadro 16.6: Vazões máximas horárias totais das bacias de esgotamento sanitário 

Bacia 
Vazão máxima horária total (l/s) 

2015 2049 

A 1,28 8,18 

B 0,37 50,50 

C 18,65 93,62 

D 0,00 13,45 

E 4,44 47,21 

F 0,00 16,14 

G 0,00 10,15 

H 0,00 0,64 

I 0,00 2,99 

J 4,83 126,77 

K 0,00 2,38 

Total 29,58 372,04 

Fonte: Prefeitura de Itabaiana. 

16.2.3 CÁLCULO DAS VAZÕES AFLUENTES ÀS ESTAÇÕES DE TRATAMENTO 

DE ESGOTOS 

Como a proposição do sistema de esgotamento sanitário elaborada no escopo deste 

documento trata de uma única estação de tratamento de esgotos, a ser construída 

no mesmo local onde já foram iniciadas obras para uma unidade deste tipo (a jusante 

do Açude da Marcela), as vazões afluentes deverão corresponder à somatória das 



 

ESTADO DE SERGIPE 

Prefeitura Municipal de Itabaiana 

 

contribuições parciais de cada bacia de esgotamento sanitário. Assim, as vazões 

máximas horárias de projeto, consideradas para dimensionamento de alguns 

dispositivos (como os do sistema de tratamento preliminar – caixa de areia e 

gradeamento de sólidos grosseiros, por exemplo) serão 29,58 l/s no ano 2015 e 

372,04 l/s no ano 2049. 

Para o projeto das principais unidades (por exemplo, reatores anaeróbios de fluxo 

ascendente, decantadores ou lagoas), admitem-se as vazões médias do sistema, 

calculadas por meio da seguinte expressão: 

86400

rcP
Qméd




 

Em que: 

 Qméd: vazão média do sistema (em m³/s);  

 P: população (em habitantes); 

 c: consumo per capita (em l/hab.dia); 

 r: coeficiente de retorno (fixado em 0,80). 

No Quadro 16.7 a seguir é possível visualizar as populações de cada sub-bacia, a 

população a ser atendida pelo sistema de coleta de esgoto, as vazões médias de 

esgoto, de infiltração e médias totais para início e fim de plano. 

Quadro 16.7: Populações, vazões médias de esgoto, de infiltração e médias totais 

afluentes à ETE Itabaiana 

Ano 
Pop. 

(hab) 

Pop. 

atendida 

(hab) 

Consumo 

(l/hab.dia) 

Vazões (l/s) 

Média  

esgoto 
Inf. 

Média  

total 

2015 65.440 14.607 101,30 13,70 11,03 24,74 

2016 66.604 19.570 103,47 18,75 14,53 33,27 

2017 67.768 24.697 105,64 24,16 18,02 42,17 



 

ESTADO DE SERGIPE 

Prefeitura Municipal de Itabaiana 

221 
 

Ano 
Pop. 

(hab) 

Pop. 

atendida 

(hab) 

Consumo 

(l/hab.dia) 

Vazões (l/s) 

Média  

esgoto 
Inf. 

Média  

total 

2018 68.932 29.990 107,80 29,93 21,51 51,44 

2019 70.096 35.446 109,97 36,09 25,00 61,09 

2020 71.260 41.067 112,14 42,64 28,49 71,13 

2021 72.424 46.852 114,31 49,59 31,98 81,57 

2022 73.588 52.802 116,47 56,94 35,47 92,42 

2023 74.752 58.916 118,64 64,72 38,96 103,68 

2024 75.916 65.194 120,81 72,93 42,46 115,38 

2025 77.080 71.637 122,98 81,57 45,95 127,52 

2026 78.244 78.244 125,14 90,67 49,44 140,10 

2027 79.409 79.409 127,31 93,61 49,44 143,05 

2028 80.573 80.573 129,48 96,60 49,44 146,03 

2029 81.737 81.737 131,65 99,63 49,44 149,07 

2030 82.901 82.901 133,81 102,72 49,44 152,15 

2031 84.065 84.065 135,98 105,85 49,44 155,28 

2032 85.229 85.229 138,15 109,02 49,44 158,46 

2033 86.393 86.393 140,32 112,24 49,44 161,68 

2034 87.557 87.557 142,49 115,51 49,44 164,95 

2035 88.721 88.721 144,65 118,83 49,44 168,27 

2036 89.885 89.885 146,82 122,19 49,44 171,63 

2037 91.049 91.049 148,99 125,60 49,44 175,04 



 

ESTADO DE SERGIPE 

Prefeitura Municipal de Itabaiana 

 

Ano 
Pop. 

(hab) 

Pop. 

atendida 

(hab) 

Consumo 

(l/hab.dia) 

Vazões (l/s) 

Média  

esgoto 
Inf. 

Média  

total 

2038 92.213 92.213 151,16 129,06 49,44 178,50 

2039 93.377 93.377 153,32 132,56 49,44 182,00 

2040 94.541 94.541 155,49 136,11 49,44 185,55 

2041 95.705 95.705 157,66 139,71 49,44 189,15 

2042 96.869 96.869 159,83 143,35 49,44 192,79 

2043 98.034 98.034 161,99 147,04 49,44 196,48 

2044 99.198 99.198 164,16 150,78 49,44 200,22 

2045 100.362 100.362 166,33 154,57 49,44 204,00 

2046 101.526 101.526 168,50 158,40 49,44 207,83 

2047 102.690 102.690 170,66 162,27 49,44 211,71 

2048 103.854 103.854 172,83 166,20 49,44 215,63 

2049 105.018 105.018 175,00 170,17 49,44 219,61 

Fonte: Prefeitura de Itabaiana. 

16.3 PROPOSTA PARA AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE COLETA E 

TRANSPORTE DE EFLUENTES 

Como indicado previamente, a extensão atual do sistema de coleta e transporte de 

efluentes foi estimada em pouco mais de 24,5 quilômetros de rede; a previsão, para 

final de plano, é que a extensão total supere 328 quilômetros. A ampliação da rede 

coletora deverá, então, representar mais de trezentos quilômetros, como exposto no 

Quadro 16.8. 

Quadro 16.8: Ampliação da extensão de rede 



 

ESTADO DE SERGIPE 

Prefeitura Municipal de Itabaiana 

223 
 

Extensão de rede (m) Ampliação  

(m) 2015 2049 

24.571,78 328.710,72 304.138,94 

Fonte: Prefeitura de Itabaiana. 

Nesta ampliação, já se prevê a instalação de coletores-tronco, numa extensão total 

de aproximadamente 29,4 quilômetros, como mostra o Quadro 16.9 a seguir. A 

extensão total de linhas de recalque deverá ser de mais de 13,7 quilômetros, porém 

neste caso não está contemplada nos valores indicados no quadro anterior. 

Quadro 16.9: Extensões de coletores-tronco e de linhas de recalque por bacia de 

esgotamento sanitário 

Bacia 

Extensão (m) 

Coletores-tronco 
Linhas de 

recalque 

A 761,22 1991,03 

B 4607,79 593,80 

C 794,53 868,91 

D 793,66 1501,13 

E 5816,09 1866,73 

F 2752,33 1534,36 

G 1366,90 1236,39 

H 827,82 1102,88 

I 395,26 633,15 

J 10512,42 1715,00 

K 773,24 741,73 



 

ESTADO DE SERGIPE 

Prefeitura Municipal de Itabaiana 

 

Total 29.401,26 13.785,11 

Fonte: Prefeitura de Itabaiana. 

O Mapa 06 anexo ilustra a locação prevista para os coletores-tronco e as linhas de 

recalque, estabelecida com base na topografia do município e da malha urbana. 

16.4 PROPOSTA PARA AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE TRATAMENTO DOS 

EFLUENTES 

O projeto original da estação de tratamento de esgotos do município de Itabaiana foi 

concebido a partir da tecnologia de lodos ativados, que é adequada para a magnitude 

das vazões envolvidas e requer menor área para disposição dos equipamentos, 

porém demanda um maior nível de mecanização e, portanto, é mais oneroso no que 

tange à operação e à manutenção futura. As obras, como informado anteriormente, 

foram interrompidas e as poucas estruturas que haviam sido iniciadas estão 

abandonadas. 

Alternativamente, quando da implantação efetiva do sistema de esgotamento 

sanitário do município conjectura-se a proposta de substituir o modelo de tratamento 

por uma tecnologia mais convencional, baseada na combinação entre um tratamento 

primário por anaerobiose (com reatores anaeróbicos de fluxo ascendente) e 

tratamentos secundário e terciário por meio de lagoas de estabilização. Esta 

tecnologia mais simplificada, também adequada em relação às vazões de projeto e 

às características ambientais de Itabaiana (forte insolação, baixa pluviosidade e 

temperaturas médias elevadas durante todo o ano), apresenta menores custos 

relacionados à operação e à manutenção. Contudo, o terreno disponível atualmente 

para instalação da estação de tratamento de efluentes não parece ser compatível 

com as áreas requeridas para execução de lagoas de estabilização e, portanto, é 

provável que se faça necessário, nesta hipótese, definir outra localização para a 

unidade. 

Recomenda-se que, na fase de elaboração dos projetos definitivos do sistema, seja 

avaliada a possibilidade de realizar o aproveitamento dos efluentes da estação de 

tratamento para fins de irrigação, de forma a ampliar os perímetros irrigados do 



 

ESTADO DE SERGIPE 

Prefeitura Municipal de Itabaiana 

225 
 

município e potencializar o desenvolvimento econômico de Itabaiana e a subsistência 

de centenas de famílias. A título de exemplificação, propõe-se que os efluentes 

tratados sejam conduzidos em direção ao perímetro irrigado vinculado à Barragem 

Jacarecica I, reforçando a capacidade do sistema, principalmente se este manancial 

passar a ser utilizado para consumo humano, tal como cogitado anteriormente. 

Sob qualquer condição, é preciso que a qualidade dos efluentes da estação de 

tratamento de esgotos de Itabaiana esteja em consonância com as resoluções do 

Conselho Nacional do Meio Ambiente – CONAMA, para evitar a degradação do corpo 

receptor (Rio Jacarecica).  

Nesse sentido, urge reverter o elevado nível de contaminação dos recursos hídricos 

em Itabaiana – pois, além de implicar em sérios prejuízos ao meio ambiente, 

compromete a qualidade da água armazenada nos três mananciais que atualmente 

provêm água a Itabaiana e municípios vizinhos (barragens Jacarecica II, Cajaíba e 

Ribeira), visto que recebem os efluentes sanitários lançados in natura nos rios e 

córregos que drenam a sede municipal. Esta condição atesta a má qualidade do 

serviço de esgotamento sanitário e fundamenta a necessidade de, imediatamente, 

definir uma solução para o problema. 